7 (34). Verumtamen illud scire oportet, quoniam num-
 245 quam substantia sine qualitate subsistit, sed intellectu
 solo discernitur hoc, quod subiacet corporibus et capax
 est qualitatis, esse materia. Quidam ergo altius de his
 uolentes inquirere, ausi sunt dicere nihil aliud esse naturam
 corpoream quam qualitates. Si enim duritia et mollities,
 250 calidum et frigidum, humidum et aridum qualitas est, his
 autem uel ceteris huiusmodi amputatis nihil aliud intelle-
 gitur subiaccere, uidebuntur qualitates esse omnia. Vnde
 et hi, qui haec adserunt, adseuerare conati sunt ut, quoniam

IV, 4. 226 inprincipaliter g || 244 numquam : num GM nullo Abs
 || 249 qualitatem A || 253 post adserunt lacunam signauit Koe, repu-
 tans hic deesse mirum quoddam uel quid simile, sed nulla cogente
 ratione, quia sensus sermonis bene fluit etiam sine supplemento

égales⁵¹, ou l'un des quatre éléments⁵², n'ont pu placer
 parmi les principes le mot de matière, c'est-à-dire ce qui
 définit au premier chef la matière. Et lorsqu'ils font de la
 matière le substrat de tous les corps, comme une substance
 convertible, changeable et divisible de toute manière, ils
 ne pourront le faire selon sa nature propre en faisant
 abstraction des qualités. Nous acceptons ce qu'ils disent,
 nous qui refusons de toute manière de dire la matière
 incréée ou non faite, comme nous l'avons montré plus haut
 selon nos possibilités⁵³, lorsque nous avons signalé que les
 diverses sortes de fruits sont produits par les différentes
 espèces d'arbres à partir de l'eau et de la terre, de l'air
 et de la chaleur, et lorsque nous avons enseigné que le feu,
 l'air, l'eau et la terre se changent l'un dans l'autre, et
 que chaque élément se résout en un autre par suite d'une
 parenté réciproque ; pareillement, lorsque nous avons
 prouvé que chez les hommes et les animaux la substance
 de la chair tire son existence de la nourriture et que
 l'humeur de la semence naturelle se change en une chair
 solide et dans des os. Tout cela nous enseigne que la
 substance corporelle est transformable et qu'elle passe
 d'une qualité à l'autre.

4, 7 (34). Cependant il faut savoir
La substance matérielle que jamais la substance ne subsiste
ne se distingue des qualités sans qualité et que seule l'intelligence
que par abstraction discerne que ce qui est le substrat
 des corps et est capable de recevoir
 une qualité est la matière. Certains, voulant se livrer à ce
 sujet à une recherche plus profonde, ont osé dire que la
 nature corporelle n'est pas autre chose que les qualités.
 En effet, si la dureté et la mollesse⁵⁴, le chaud et le froid,
 l'humide et le sec, sont des qualités, lorsqu'on les supprime,
 elles et les autres qualités de même nature, on s'aperçoit
 qu'il n'y a plus de substrat, alors les qualités paraîtront
 être tout. C'est pourquoi les partisans de cette thèse⁵⁵ ont
 essayé de soutenir ceci : puisque tous ceux qui admettent

omnes, qui materiam infectam dicunt, qualitates a deo
 255 factas esse confitentur, inueniatur per hoc etiam secundum
 ipsos nec materia esse infecta, si quidem qualitates sint
 omnia, quae utique sine contradictione ab omnibus a deo
 facta esse pronuntiantur. Hi uero, qui subiacenti cuidam
 materiae additas extrinsecus qualitates uolunt ostendere,
 260 huiusmodi utuntur exemplis, uerbi gratia : Paulus sine
 dubio aut tacet aut loquitur, aut uigilat aut dormit, uel
 certo quo corporis habitu consistit, aut enim sedet aut
 stat aut iacet. Haec enim sunt hominibus accidentia, sine
 quibus numquam fere inueniuntur. Nec tamen sensus
 265 noster de eo manifeste aliquid horum definit, sed ita eum
 per haec intellegimus uel consideramus, ut non omni modo
 rationem status eius conpraehendamus, uel in eo quod
 uigilat uel in eo quod dormit, aut in quo loquitur uel tacet,
 et si qua alia sunt, quae accidere necesse est hominibus.
 270 Sicut ergo quis Paulum sine his omnibus esse consideret,
 quae possunt accidere, ita et id, quod subiacet, quis
 intellegere sine qualitatibus poterit. Cum ergo sensus
 noster omni qualitate ab intellectu suo remota ipsum
 subiacentiae solius, ut ita dixerim, punctum contuetur et
 275 ipsi inhaeret, nequaquam respiciens ad duritiam uel
 mollitiem uel calidum uel frigidum uel humidum uel
 aridum substantiae, tunc simulata quodammodo cogita-
 tione his omnibus qualitatibus nudam uidebitur intueri
 materiam.

280 8 (35). Sed fortasse requirat aliquis, si possumus etiam
 de scripturis occasionem aliquam intellegentiae huius
 accipere. Videtur mihi tale aliquid significari in psalmis,
 cum dicitur a propheta : *Inperfectum tuum uiderunt oculi
 mei*. In quo uidetur mens prophetae, rerum initia intuitu

IV, 4. 262 certe g || 276-277 uel humidum uel aridum om. g || 277
 substantiae B : substantia cell. codd.

IV, 4. 283 : Ps. 138, 16

une matière créée reconnaissent que les qualités ont été
 faites par Dieu, on trouve alors que, même pour eux, la
 matière elle-même n'est pas créée, puisque les qualités
 sont tout, et que tous, sans contradiction, affirment
 qu'elles ont été faites par Dieu. Mais ceux qui veulent
 montrer que les qualités sont ajoutées du dehors à une
 matière sous-jacente, se servent d'exemples du genre
 suivant⁵⁶ : Paul, sans aucun doute, ou se tait ou parle,
 ou veille ou dort, ou bien il garde une attitude définie du
 corps, c'est-à-dire ou il est assis ou il se tient debout ou
 il est couché. Tout cela constitue pour les hommes des
 caractères accidentels, mais on ne peut presque jamais les
 trouver sans l'un d'eux. Cependant l'idée que nous avons
 de l'homme ne définit manifestement aucun de ces caractères,
 mais nous le comprenons et considérons sans tenir
 compte en aucune façon de son attitude, qu'il soit en
 état de veille ou de sommeil, en train de parler ou de se
 taire, ni des autres circonstances accidentelles auxquelles
 les hommes sont nécessairement soumis. De même qu'on
 considère Paul sans aucun de ces caractères accidentels,
 de même on pourra comprendre le substrat sans les qualités.
 Lorsque notre intelligence, ayant écarté toute qualité
 de sa compréhension, contemple le point, si on peut ainsi
 parler, de la seule substance sous-jacente et s'y attache,
 sans regarder à la dureté ou à la mollesse, au chaud ou
 au froid, à l'humide ou au sec qui affectent cette substance,
 alors, par une sorte de pensée artificielle⁵⁷, elle semblera
 contempler la matière dépouillée de toutes ces qualités.

4, 8 (35). Mais on demandera peut-être s'il est possible de trouver dans les Écritures quelque chose qui permette de comprendre cela. Il me semble que c'est indiqué dans les *Psaumes* par cette parole du prophète : *Mes yeux ont vu ton incomplétude*⁵⁸. Il semble que l'intelligence du prophète, examinant les principes des choses avec un regard plus perspicace et

285 perspicaciorē discutiens et materiam sensu solo ac ratione
 a qualitatibus diuidens, imperfectum dei sensisse, quod
 utique adiectis qualitatibus intellegitur consummatum.
 Sed et in libro suo Enoch ita ait : *Ambulaui usque ad*
imperfectum, quod et ipsum puto posse similiter intellegi,
 290 quod scilicet ambulauerit mens prophetae perscrutans, et
 disserens singula quaeque rerum uisibilium, usquequo ad
 principium perueniret illud, in quo imperfectam materiam
 absque qualitatibus peruideret ; scriptum namque est in
 eodem libello, dicente ipso Enoch : *Vniuersas materias*
 295 *perspexi*. Quod utique ita sentitur, quia omnes materiae
 diuisiones peruidi, quae ab una in singulas quasque
 diremptae sunt species, id est hominis uel animalium uel
 caeli uel solis uel omnium, quae in hoc mundo sunt.

Post haec iam omnia, quae sunt, a deo facta esse, et
 300 nihil esse quod factum non sit praeter naturam patris et
 filii et spiritus sancti, prout potuimus in superioribus
 demonstrauius, et quod uolens deus, qui natura bonus
 est, habere quibus bene faceret et qui adeptis suis beneficiis
 laetarentur, fecit se dignas creaturas, id est quae eum
 305 digne capere possent, quos et genuisse se filios dicit. Fecit
 autem omnia numero et mensura ; nihil enim deo uel sine
 fine uel sine mensura est. Virtute enim sua omnia conpraehendit,
 et ipse nullius creaturae sensu conpraehensus est.
 Illa enim natura soli sibi cognita est. Solus enim pater
 310 nouit filium, et solus filius nouit patrem, et solus spiritus
 sanctus perscrutatur etiam alta dei.

IV, 4. 286 a om. B add. sup. l. ex corr. A || 290 quo BA^o || 292
 uenerit g || 293 peruiderit g || 295 ita sentitur : ista sentiuntur A ||
 304 fecit se : fecisse g

IV, 4. 288 : I Enoch 21, 1 || 294 : II Enoch 40, 1 || 305 : Is. 1,
 2 || 307 : après 'mensura est', Koetschau a mis un fragment de

distinguant avec l'intellect et la raison seuls la matière
 des qualités, ait senti en Dieu une incomplétude, qui se
 parfait, comme il faut le comprendre, par l'adjonction des
 qualités. Dans son livre, Énoch⁵⁹ parle ainsi : *J'ai cheminé*
jusqu'à ce qui est imparfait ; on peut le comprendre de
 façon semblable : l'intelligence du prophète a cheminé,
 scrutant et discutant une à une toutes les choses visibles
 jusqu'à parvenir au principe où l'on voit la matière
 imparfaite sans ses qualités. Il est en effet écrit dans le
 même livre de la bouche d'Énoch : *J'ai considéré toutes*
les matières. C'est à comprendre ainsi : j'ai examiné l'une
 après l'autre toutes les divisions de la matière, qui, à
 partir de l'unité de la matière, se sont séparées en chaque
 espèce, celles des hommes, des animaux, du ciel, du soleil
 et de tout ce qui est dans ce monde.

Nous avons ensuite montré, comme
 Dieu et sa création nous l'avons pu, dans les pages
 précédentes⁶⁰, que tout ce qui est a été fait par Dieu et
 que rien n'existe qui n'ait été fait excepté la nature du
 Père, du Fils et de l'Esprit Saint ; en outre que Dieu,
 qui est bon par nature, voulant avoir des êtres à qui
 manifester ses bienfaits, des êtres qui se réjouiraient de
 les avoir reçus, a fait des créatures dignes de lui, c'est-à-
 dire qui puissent le comprendre dignement : il dit d'elles
 qu'il a engendré des fils⁶¹. Il a fait ainsi toutes choses
 avec nombre et mesure⁶² : rien en effet n'est pour Dieu
 sans limite et sans mesure⁶³. Par sa puissance⁶⁴, Dieu
 comprend toutes choses et lui-même n'est compris par
 aucune intelligence créée. Sa nature est connue de lui seul.
 Seul en effet le Père connaît le Fils et seul le Fils connaît
 le Père et seul le Saint Esprit scrute même les profondeurs
 de Dieu.

Justinien, Mansi IX, 525 || 309-311 Illa enim — alta dei : Jérôme,
Lettre 124, 13 ; Justinien, Mansi IX, 525 || 309 : Jn 10, 15 ; 17, 25
 || 310 : I Cor. 2, 10

Omnis igitur creatura intra certum apud eum numerum mensuramque distinguitur, id est uel rationabilium numerum uel mensuram materiae corporalis ; ut quoniam
 315 necesse erat uti corporibus intellectualem naturam, quae et commutabilis et conuertibilis deprahenditur ea ipsa conditione, qua facta est (quod enim non fuit et esse coepit, ex hoc ipso naturae mutabilis designatur et ideo nec substantialem habet uel uirtutem uel malitiam, sed
 320 accidentem), quoniam ergo, ut diximus, mutabilis et conuertibilis erat natura rationabilis, ita ut pro meritis etiam diuerso corporis uteretur indumento illius uel illius qualitatis, necessario sicut diuersitates praenoscebat deus futuras uel animarum uel uirtutum spiritualium, ita etiam
 325 naturam corpoream faceret, quae permutatione qualitatium in omnia, quae res posceret, conditoris arbitrio mutaretur. Quam tamdiu necesse est permanere, quamdiu permanent ea, quae eius indigent indumento ; semper autem erunt rationabiles naturae, quae indigeant indumento corporeo :
 330 semper ergo erit et natura corporea, cuius indumentis uti necesse est rationabiles creaturas ; nisi si quis putat posse se ullis assertionibus ostendere quod possit natura rationalis absque ullo corpore uitam degere. Quod quam difficile sit uel paene impossibile intellectui nostro, in superioribus
 335 singula disserentes ostendimus.

9 (36). Puto sane operi huic nostro contrarium non uideri, si etiam de immortalitate rationabilium naturarum quam possumus breuiter repetamus. Omnis, qui participat alicuius, cum eo, qui eiusdem rei particeps est, sine dubio